

Số: /KH-THCS

Thượng Hà, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027

Căn cứ công văn số 1984/SGDDĐT- GDPT, ngày 24 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lào Cai về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp TH, THCS, THPT năm học 2026 - 2027. Trường THCS Thượng Hà xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027 như sau:

I. Mục đích

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp cho năm học mới 2026 - 2027.

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 đảm bảo chỉ tiêu 100% học sinh học hết chương trình lớp 5 học lớp 6.

II. Nội dung

1 Hình thức: ết tuyển

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có độ tuổi (xác định theo giấy khai sinh) theo quy định tại Điều 31 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Học sinh tiểu học đã hoàn thành chương trình tiểu học độ tuổi là 11 đến 14 theo QĐ có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Thượng Hà. Học sinh tại địa bàn giáp ranh tạo điều kiện tuyển đối với học sinh có nơi ở gần trường tuyển hơn (nếu có nguyện vọng).

3. Hồ sơ tuyển sinh gồm

Theo hướng dẫn số 1984/SGD&ĐT ngày 24/4/2026 về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp TH, THCS, THPT năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Hồ sơ gồm: Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (mẫu do UBND cấp xã quy định).

- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ).
- Học bạ cấp tiểu học (bản chính).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
- Căn cước công dân (bản photocopy) hoặc thông báo mã số định danh cá

nhân.

4. Thời gian tuyển sinh:

- Đợt 1: Từ ngày: 25/5/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

(Trong ngày 25/5 nhà trường sẽ bàn giao kiểm tra hồ sơ hợp lệ, học bạ giữa hai trường, nhận phiếu đăng ký, đăng ký sách giáo khoa, ở bán trú và các nội dung khác).

Ngày tuyển sinh tại Trường PTDTBT TH số 1 Thượng Hà và Trường Trường PTDTBT TH Thượng Hà: từ 25/5/2026.

- Đợt 2: Xong trước ngày 20 tháng 8 năm 2026.

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường

Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm 2026 - 2027.

Dự kiến danh sách thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027.

Báo cáo bằng văn bản về Phòng VH-XH xã Thượng Hà về công tác tuyển sinh.

2. Giáo viên

Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027.

Tuyên truyền, vận động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2025 - 2026 vào học lớp 6 năm học 2026 - 2027.

Giáo viên có tên trong Quyết định Hội đồng tuyển sinh thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của tổ trưởng, tuyển sinh, hoàn thiện các danh sách tuyển sinh theo biểu mẫu gửi kèm.

IV. Kiến nghị với chính quyền địa phương

Kính đề nghị Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND xã Thượng Hà tuyên truyền, thông báo đến các thôn bản về việc vận động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027.

Các Ban ngành đoàn thể trong xã phối hợp với trường THCS Thượng Hà vận động học sinh trong độ tuổi học lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027.

Trường THCS Thượng Hà xây dựng kế hoạch và thông báo đến trường Trường PTDTBT TH số 1 Thượng Hà và Trường Trường PTDTBT TH Thượng Hà, phụ huynh học sinh có con em đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học nộp hồ sơ đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- UBND xã Thượng Hà (b/c);
- Chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Kiên

